

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG
BAN TỔ CHỨC

*

Số 489 - CV/BTCHU

Về việc góp ý dự thảo Báo cáo công tác
xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm
2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày 24 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy.

Căn cứ Chương trình công tác tháng 12 năm 2024 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy (Chương trình số 99-CTr/HU, ngày 01/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy).

Để tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025, Ban Tổ chức Huyện ủy xây dựng dự thảo báo cáo, kính đề nghị các đồng chí cho ý kiến góp ý vào dự thảo để Ban Tổ chức Huyện ủy tổng hợp, trình Thường trực Huyện ủy cho ý kiến (có dự thảo Báo cáo gửi kèm theo).

Ý kiến góp ý bằng văn bản hoặc góp ý trực tiếp vào dự thảo báo cáo gửi về Ban Tổ chức Huyện ủy **trước 11 giờ ngày 26/12/2024**.

Nơi nhận:

- Như kính gửi,
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo),
- Lưu Văn phòng Huyện ủy, BTC.

TRƯỞNG BAN

Lê Ích Nghĩa

BÁO CÁO

Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020-2025, Tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”, kỷ niệm 20 năm thành lập huyện Đam Rông. Với một khối lượng công việc lớn, vừa phải tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các mục tiêu nghị quyết đại hội Đảng các cấp trên lĩnh vực tổ chức xây dựng Đảng, vừa thực hiện đồng bộ các giải pháp triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh. Song được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy, sự nỗ lực, quyết tâm của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị của huyện Đam Rông đã đạt được nhiều kết quả quan trọng.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024

1. Công tác chính trị, tư tưởng

Ngay từ đầu năm, song song với việc quán triệt, học tập đầy đủ và nghiêm túc các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh. Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và các cấp ủy cơ sở đã quan tâm chú trọng công tác giáo dục tuyên truyền cả về chiều rộng và chiều sâu về những kết quả, thành tựu quan trọng mà Đảng bộ và nhân dân các dân tộc trong huyện đạt được sau 20 năm thành lập huyện, từ đó cổ vũ, động viên tinh thần phấn khởi, khắc phục khó khăn, nâng cao niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước của đông đảo cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện.

Kịp thời nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội, tập trung hướng vào các kế hoạch, giải pháp trọng tâm nhất là nhiệm vụ nâng cao năng lực, hiệu quả lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng để thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII,) gắn với Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm, nêu gương, kỷ cương, hiệu quả, khơi dậy khát vọng xây dựng Lâm Đồng trở thành tỉnh phát triển khá của cả nước”” tạo ra các đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ.

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII”; Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị “về Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới”; Nội dung chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về “Kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”.

2. Công tác tổ chức xây dựng Đảng

2.1. Công tác chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp

Sau khi Bộ Chính trị ban hành Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024; Tỉnh ủy Ban hành Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 09/7/ 2024 “về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng”; Huyện ủy Đam Rông đã ban hành Kế hoạch số 187-KH/HU, ngày 18/9/2024 “Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 135-KH/TU, ngày 09/7/2024 của Tỉnh ủy về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng”. Tổ chức hội nghị học tập, nghiên cứu, quán triệt cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và các ban ngành, đoàn thể từ cấp huyện đến cơ sở. Thành lập các tiểu ban chuẩn bị đại hội; Đến nay các cấp ủy đảng từ huyện đến cơ sở đã triển khai hiệu quả, đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra. Đặc biệt là công tác chuẩn bị đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở đã sẵn sàng tiến hành đại hội ngay từ đầu tháng 01/2025.

2.2. Công tác xây dựng tổ chức đảng và nâng cao chất lượng đảng viên

Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đảng viên tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện. Trong đó, đã đặc biệt quan tâm đến công tác củng cố, xây dựng thực lực chính trị ở cơ sở đến khu dân cư , trong đó xác định nâng cao năng lực, hiệu quả lãnh đạo của các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở vững mạnh, bền vững; đặc biệt tập trung xây dựng chi bộ nông thôn đạt tiêu chí bền vững (*có 08 đảng viên tại chỗ trở lên*), tiến tới xây dựng 100% chi bộ có cấp ủy; quan tâm đến công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên đảm bảo về chất lượng, gắn với đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ. Công tác quản lý đảng viên tiếp tục được duy trì, kiên quyết sàng lọc, đưa những đảng viên không đủ tư cách ra khỏi Đảng¹. Đến nay, toàn Đảng bộ huyện có 37 tổ chức cơ sở đảng (*trong đó có 11 đảng bộ cơ sở với*

¹ Trong năm 2024, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ra quyết định xóa tên khỏi danh sách đảng viên đối với 02 đảng viên

123 chi bộ trực thuộc và 26 chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy). Trong năm 2024, đã kết nạp 71 quần chúng ưu tú đứng vào hàng ngũ của Đảng², chuyển đảng chính thức cho 60 đảng viên dự bị. Hiện nay, tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ huyện là **1.845** đảng viên³.

2.3. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ

Thực hiện theo tinh thần Chỉ thị số 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư “Về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”, Hướng dẫn số 09 -HD/BTCTW, ngày 02/3/2012 và Hướng dẫn số 12 -HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “Nội dung sinh hoạt chi bộ” và sự chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các Ban xây dựng Đảng, cấp ủy, chi bộ cơ sở rà soát quy chế làm việc, các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm của ngành, lĩnh vực, địa phương, đưa vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt thành từng chuyên đề để bàn giải pháp thực hiện có hiệu quả thực tế, kết quả có trên 95% chi bộ đạt “Hoàn thành tốt nhiệm vụ” năm 2024⁴.

2.4. Công tác rà soát quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031.

Căn cứ Quy định số 50-QĐ/TW, ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị; Quy định số 11-QĐ/TU, ngày 20/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy định số 01-QĐ/HU, ngày 06/5/2022 của Ban Thường vụ huyện ủy về công tác quy hoạch cán bộ, Ban Thường vụ Huyện ủy đã thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; bảo đảm chặt chẽ, công khai, minh bạch trong công tác quy hoạch cán bộ. Coi trọng chất lượng, bảo đảm cân đối, hài hoà, hợp lý, sau khi thực hiện các bước trong quy trình công tác quy hoạch, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quyết định phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý của Đảng ủy các xã, các cơ quan, đơn vị nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031.

2.5. Công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên, tập thể lãnh đạo quản lý các cấp năm 2024 và nhiệm kỳ 2020-2025.

Căn cứ Quy định số 41-QĐ/TU, ngày 05/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm và cuối nhiệm kỳ đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị”, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 198-KH/HU, ngày 08/11/2024 “kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm và cuối nhiệm kỳ đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị” Thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chất lượng gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ

² Đạt 128% so với kế hoạch tình giao, đạt 101% chỉ tiêu Nghị quyết của Huyện

³ Trong đó: Đảng viên nữ: 705 đồng chí, chiếm 38,3%, đảng viên là người dân tộc: 703 đồng chí, chiếm 38,2%, đảng viên là người có đạo: 544 đồng chí, chiếm 29,3% .

⁴ 36/37 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy hoàn thành tốt nhiệm vụ (đạt 97,3%), 118/121 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở hoàn thành tốt nhiệm vụ (đạt 97,5%).

Chính trị, Chỉ thị 34-CT/TU của Tỉnh ủy và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

Kết quả đánh giá chất lượng sau kiểm điểm:

2.5.1. Đối với các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

Toàn huyện có 37/37 tổ chức cơ sở đảng được đánh giá, xếp loại năm 2024 (tỷ lệ 100 %), kết quả như sau:

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 06/37 tổ chức cơ sở đảng, (tỷ lệ 16.7 % so với số TCCSD Hoàn thành tốt nhiệm vụ; tỷ lệ 16.2 % so với tổng số tổ chức cơ sở đảng được đánh giá, xếp loại).

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 30/37 tổ chức cơ sở đảng (tỷ lệ 81,7%).

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 01/37 tổ chức cơ sở đảng (tỷ lệ 2,7 %).

2.5.2. Đối với các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở

Đến thời điểm đánh giá, xếp loại có 121/123 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở được đánh giá, xếp loại năm 2024. Kết quả do Đảng ủy cơ sở đánh giá, xếp loại như sau:

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 21 chi bộ (tỷ lệ 18 % so với tổng số tổ chức đảng HTTNV; 17,3% tổng số chi bộ được đánh giá, xếp loại).

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 97/121 chi bộ (tỷ lệ 80,2%).

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 3/121 chi bộ (tỷ lệ 2.5 %).

2.5.3. Đánh giá, xếp loại đảng viên

- Tổng số đảng viên đến thời điểm đánh giá là 1845 đảng viên (số được kiểm điểm, đánh giá, xếp loại là 1728, số được miễn đánh giá xếp loại là 107, số chưa được đánh giá, xếp loại là 10 đảng viên) kết quả:

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 231 đồng chí (tỷ lệ 13,3 % so với tổng số đảng viên được đánh giá, 16,7 % so với số đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ).

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 1384 đảng viên (tỷ lệ 80,1 %).

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 87 đảng viên (tỷ lệ 5,03 %).

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 26 đảng viên (tỷ lệ 1.5 %).

2.5.4. Kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo, quản lý

*** Đánh giá, xếp loại Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy**

- Đảng bộ huyện Đam Rông thống nhất đề nghị xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024”.

- Tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy thống nhất đề nghị xếp loại “Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024”.

*** Đối với tập thể lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Huyện ủy, Mặt trận, các đoàn thể huyện:** có 11 tập thể được kiểm điểm, đánh giá xếp loại.

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 01/11 tập thể (tỷ lệ 9,09 %).

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 10/11 tập thể (tỷ lệ 90,91 %).

*** Đối với tập thể lãnh Các phòng ban, cơ quan đơn vị trực thuộc UBND huyện:** có 23 tập thể được kiểm điểm, đánh giá xếp loại.

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 04/23 (tỷ lệ 17,4%).

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 17/23 (tỷ lệ 73,9 %).

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 01/23 (tỷ lệ 4,35 %).

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: 01/23 (tỷ lệ 4,35 %).

2.5.5. Kết quả đánh giá tập thể cấp ủy, các đồng chí Huyện ủy viên nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tập thể cấp ủy: 27 tập thể (11 Đảng ủy và 16 Chi ủy cơ sở)

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 22/27 (tỷ lệ 81,4 %).

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 05/27 (tỷ lệ 18,6 %).

- Các đồng chí Huyện ủy viên: 22 đồng chí

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 20/22 (tỷ lệ 90,9 %).

+ Hoàn thành nhiệm vụ: 02/22 (tỷ lệ 9,1 %).

2.6. Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 6, 7 (khóa XII) về công tác tổ chức bộ máy, cán bộ, gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị và Đề án vị trí việc làm.

- Công tác cán bộ từ huyện đến cơ sở có nhiều đổi mới, được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, đồng bộ và đạt được một số kết quả quan trọng; đội ngũ cán bộ từ huyện đến cơ sở từng bước được chuẩn hóa, đảm bảo về chất lượng, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới. Trong năm 2024, đã triển khai thực hiện tốt công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, công tác nhân sự thường xuyên. Công tác kiện toàn, sắp xếp, bố trí cán bộ được thực hiện đảm bảo dân chủ, công khai, theo đúng quy trình, quy định⁵; kịp thời giải quyết chế độ chính sách đối với các đồng chí không tái cử, các trường hợp xin nghỉ hưu trước tuổi theo quy định. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức mới, nâng cao kỹ năng lãnh đạo, quản lý cho đội ngũ cán bộ các cấp, gắn với tiêu chuẩn chức

⁵ + Thực hiện bổ sung cấp ủy, bí thư, phó bí thư đối với 11 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

+ Điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 40 trường hợp.

đanh và quy hoạch cán bộ được quan tâm, chú trọng⁶; công tác đánh giá cán bộ được quan tâm chú trọng.

- Củng cố, kiện toàn các chức danh Bí thư, Phó Bí thư, cấp ủy viên cơ sở đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng.

- Xây dựng Phương án đề xuất sắp xếp, tổ chức bộ máy các cơ quan khối Đảng và khối Nhà nước huyện Đam Rông theo Kế hoạch số 173-KH/TU, ngày 22/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về việc tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII*”, Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 12/12/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh “*triển khai, định hướng sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới*”:

+ Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã tiến hành tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “*Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”⁷

+ Xây dựng “*Phương án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới của huyện Đam Rông*”.⁸

3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

- Ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng và ban hành Chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2024 và chỉ đạo các cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ xây dựng và ban hành chương trình công tác kiểm tra, giám sát của cấp mình để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tham mưu quán triệt các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác kiểm tra, giám sát đến các cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên trong Đảng bộ.

- Thường xuyên chỉ đạo, yêu cầu các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Huyện ủy viên phụ trách theo dõi địa bàn, lĩnh vực theo sự phân công của Huyện ủy bám sát, kịp thời nắm tình hình báo cáo Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo nhất là những phát sinh, điểm nóng, có dư luận.

- Trong năm 2024, cấp ủy các cấp tiến hành kiểm tra đối với 56 tổ chức đảng và 373 đảng viên; giám sát đối với 21 tổ chức đảng và 15 đảng viên (*Trong đó, Ban Thường vụ Huyện ủy kiểm tra đối với 16 tổ chức đảng và 12 đảng viên; giám sát đối với 08 tổ chức đảng, 08 đảng viên*). Ủy ban kiểm tra Huyện ủy kiểm tra 02 tổ chức đảng và 02 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm;. Toàn Đảng bộ huyện thi hành

⁶ Cử 05 đồng chí học lớp trung cấp lý luận chính trị tại Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng; Mở 01 lớp sơ cấp lý luận chính trị tại huyện với 70 học viên tham gia.

⁷ Báo cáo số 415-BC/HU, ngày 11/12/2024

⁸ Công văn số 1242-CV/HU, ngày 19/12/2024

kỷ luật 02 tổ chức đảng (*khiển trách 01; cảnh cáo 01*), 17 đảng viên (*khiển trách 12; cảnh cáo 05*).

- Trong năm 2024, Ban Thường vụ Huyện ủy đã giải quyết xong 01 trường hợp khiếu nại kỷ luật đảng. Qua giải quyết khiếu nại đã quyết định giữ nguyên hình thức kỷ luật.

4. Công tác dân vận của Đảng và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Các cấp ủy đảng thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác dân vận trong hệ thống chính trị. Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt quán triệt, triển khai các văn bản về công tác dân vận gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trọng tâm là Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 10/9/2021 “*Về đổi mới và nâng cao sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác vận động quần chúng từ nay đến năm 2025 và những năm tiếp theo*”; Chỉ thị số 16-CT/HU, ngày 04/4/2023 “*Về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn huyện Đam Rông*”; Chỉ thị số 17-CT/HU, ngày 6/3/2018 về “*Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới*”... Kết quả, cán bộ, đảng viên và nhân dân đã được học tập, quán triệt các văn bản về công tác dân vận.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện đã bám sát các chủ trương, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, của ngành dọc cấp trên để cụ thể hóa thành chỉ tiêu nhiệm vụ phù hợp với chuyên môn, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị để quán triệt, triển khai đến cơ sở, cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân; phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương; nâng cao tinh thần cảnh giác, không nghe, không tin theo sự kích động, xúi giục, lôi kéo của các thế lực thù địch,... Chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân được được triển khai sâu rộng và có ý nghĩa thiết thực tạo niềm tin của nhân dân.

- Ban Chỉ đạo 502 huyện ban hành kế hoạch và tổ chức thành công đợt công tác dân vận tập trung năm 2024 tại xã Đạ Long⁹; chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình dân vận “*Ngày thứ 7 cùng nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới*” tại các xã trên địa bàn huyện¹⁰.

5. Công tác xây dựng chính quyền

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chủ trương sắp xếp lại tổ chức bộ máy chính quyền trong sạch, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với đề án vị trí việc làm, cơ cấu lại đội ngũ và tinh giản biên chế. Việc điều động, sắp xếp cán bộ đảm

⁹ Đến ngày 29/10/2024 đã hoàn thành các hạng mục công trình và tổ chức tổng kết đợt dân vận tập trung tại xã Đạ Long năm 2024. Tổng các nguồn lực tổ chức đợt công tác dân vận với tổng kinh phí đạt 4.080 triệu đồng (*BCĐ 502 các cấp vận động, hỗ trợ 2.815 triệu đồng; nhân dân đối ứng 1.265 triệu đồng*) để xây dựng các công trình, phần việc thiết thực, phục vụ trực tiếp đời sống nhân dân.

¹⁰ Đến 10/11/2024 toàn huyện đã Tổ chức 72 đợt/53 thôn/8.520 người tham gia. Kết quả đã dọn dẹp vệ sinh 95 km đường; trồng, chăm sóc 5,254 cây xanh; nạo vét 26,5 km kênh, mương; lắp đặt 15,2 km đường điện, trị giá 423,8 triệu đồng; các nội dung khác: vận động nhân dân đóng góp trên 600 triệu để đối ứng làm nhà, xây dựng mô hình DVK và trao tặng mô hình sinh kế; tuyên truyền, vận động người dân diệt lăng quăng, bọ gây phòng chống sốt xuất huyết...

bảo dân chủ, tập trung, công khai, đúng quy trình.

- Hoạt động hội đồng nhân dân các cấp thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ; quyết định những vấn đề lớn của địa phương và thực hiện giám sát kịp thời những vấn đề quan trọng, bức xúc được cử tri quan tâm. Hiệu lực, hiệu quả hoạt động chính quyền các cấp được nâng lên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; đẩy mạnh phân cấp quản lý theo hướng tăng thêm thẩm quyền, trách nhiệm cho cấp dưới thực hiện.

- Công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được quan tâm; lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 45-CTr/HU, ngày 07/9/2022 của Huyện ủy “*Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đam Rông*”; Chương trình hành động số 46-CTr/HU, ngày 07/9/2022 của Huyện ủy “*Thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 25/5/2022 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đam Rông*”. Trung tâm điều hành thông minh (IOC) của huyện tiếp tục triển khai hệ thống báo cáo số liệu liên thông với các phòng, ngành để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2024, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã tập lãnh đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ nhất là năng lực lãnh đạo của cấp ủy các cấp làm tiên quyết để lãnh đạo thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra. Từ quan điểm đó, dù trong điều kiện khó khăn chung của đất nước, của tỉnh, của huyện nhưng với tinh thần quyết tâm chính trị cao, cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã nỗ lực phấn đấu thực hiện và đạt nhiều kết quả tích cực, toàn diện trên tất cả các lĩnh vực. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, hoạt động của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể có nhiều đổi mới về phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành theo hướng tập trung, quyết liệt, hiệu quả, bám sát cơ sở.

Ban Thường vụ Huyện ủy cũng đã xác định 02 nội dung đột phá, đổi mới, sáng tạo đó là:

- Tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông thường xuyên, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành mục tiêu xây dựng Nông thôn mới - 100% số xã được công nhận đạt chuẩn Nông thôn mới. (*kết quả có 8/8 xã đạt 19/19 tiêu chí, trong đó xã Đa Long, Liêng Srônh được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024; xã Đa Rsal được công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu; xã Phi Liêng đang hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền thẩm định, xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao*).

- Toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức lao động huyện Đam Rông tích cực, chủ động thực hiện phương châm “*3 điều cần làm*”, “*4 điều cần tránh*” theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; trách nhiệm - kỷ luật - kỷ cương lập thành tích chào mừng 20 năm thành lập huyện Đam Rông (30/12/2004-30/12/2024).

2. Những hạn chế, khuyết điểm

- Việc nắm bắt thông tin, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội, nắm bắt những vấn đề nảy sinh tại cơ sở có lúc, có nơi còn chậm, chưa kịp thời.

- Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của một số cấp ủy và sự điều hành của chính quyền chưa tốt; việc thực hiện quy chế làm việc, kỷ luật, kỷ cương và nêu gương ở một số nơi có lúc thực hiện chưa nghiêm, hiệu quả chưa cao; công tác xây dựng Đảng ở khối hành chính sự nghiệp chưa được quan tâm đúng mức.

- Một số cấp ủy cơ sở chưa quan tâm đúng mức việc nghiên cứu đầy đủ các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát để lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện; chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát nhìn chung hiệu quả chưa cao.

- Công tác dân vận có nhiều chuyển biến nhưng chưa đồng bộ. Vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội có lúc, có nơi chưa đáp ứng yêu cầu đề ra.

3. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm

- Một số cấp ủy, địa phương, cơ quan, đơn vị chưa thật sự quyết liệt chỉ đạo trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu một số cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là cấp cơ sở còn hạn chế.

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa phát huy hết trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng. Công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng hiệu quả chưa cao.

- Việc nắm bắt tình hình nhân dân có lúc thiếu sâu sát; năng lực nắm bắt, dự báo tình hình thực tế trên từng địa bàn của một số cán bộ còn hạn chế, có nơi thiếu chủ động dẫn đến công tác tham mưu, đề xuất với cấp ủy về chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo công tác vận động quần chúng ở một số lĩnh vực còn hạn chế, chưa có nhiều giải pháp mới trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trong việc tham gia thực hiện các phong trào thi đua; đặc biệt là trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia “*Ngày thứ 7 cùng nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới*”.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Mục tiêu chung

Năm 2025 là năm cuối của nhiệm kỳ 2020-2025, năm tiến hành đại hội đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030; Triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy. Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025 và cả nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Một số chỉ tiêu cụ thể

- Lãnh đạo thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng đảng, hệ thống chính trị năm 2025 và nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tổ chức thành công Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Đam Rông lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Đảng bộ huyện hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; 90% tổ chức cơ sở đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý các cấp hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; trên 90% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ; kết nạp được ít nhất 3,5% đảng viên mới trên tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ huyện.

3. Nhiệm vụ, giải pháp

3.1. Về công tác chính trị tư tưởng

Tiếp tục tập trung thực hiện tốt việc tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác xây dựng đảng; chủ động tuyên truyền các ngày kỷ niệm, các sự kiện quan trọng của đất nước, của địa phương; trọng tâm là công tác tuyên truyền Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển huyện Đam Rông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII*”; Nghị quyết số 14-NQ/HU, ngày 16/12/2024 của Huyện ủy về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng - hệ thống chính trị năm 2025; đồng thời, theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và dư luận của Nhân dân để kịp thời xử lý, góp phần ổn định công tác chính trị tư tưởng trên địa bàn huyện.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” bằng các giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, đồng bộ.

Tăng cường công tác chính trị tư tưởng, đổi mới việc học tập, quán triệt nghị quyết của Đảng; coi trọng công tác lý luận, cập nhật kiến thức thường xuyên cho cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ cơ sở.

3.2. Về công tác tổ chức xây dựng Đảng

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030 tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030. Chuẩn bị tốt nội dung văn kiện, đề án nhân sự đại hội đảng bộ huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát, điều động, luân chuyển cán bộ gắn với công tác nhân sự cấp ủy các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, các chức danh lãnh đạo chính quyền nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện việc sắp xếp tổ chức bộ máy của Đảng và hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo phương án đề xuất khi có phê duyệt của cấp có thẩm quyền.

- Tập trung nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng gắn với xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, chất lượng kết nạp đảng viên.

3.3. Về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quán triệt, thực hiện hiệu quả các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy và của Huyện ủy về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng, từ đó nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu về ý nghĩa, tầm quan trọng của kiểm tra, giám sát trong công tác xây dựng Đảng hiện nay.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thường xuyên nắm bắt tình hình; kịp thời phát hiện, kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại của cá nhân, tổ chức.

3.4. Về công tác Dân vận của Đảng và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác vận động quần chúng trên địa bàn huyện, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 10/9/2021 về đổi mới và nâng cao sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác vận động quần chúng từ nay đến năm 2025 và những năm tiếp theo. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân trên các lĩnh vực đời sống xã hội. Kịp thời chỉ đạo giải quyết tốt một số vụ việc liên quan tới công tác dân tộc, tôn giáo, đảm bảo sự đoàn kết giữa các dân tộc, tôn giáo trên địa bàn. Tiếp tục thực hiện tốt công tác "*Nắm dân vận chính quyền*", tập trung vào việc nâng cao đạo đức công vụ, chăm lo giải quyết khiếu nại, tố cáo, những kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tập trung hướng về cơ sở, vận động Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, lao động, phát triển sản xuất, tiếp tục nâng cao chất lượng các cuộc giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị. Tổ chức các hội nghị nhân dân tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại

hội đảng các cấp ở địa phương; tổ chức các đợt thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030.

3.5. Về xây dựng chính quyền

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các kỳ họp HĐND; phát huy vai trò của HĐND, đại biểu HĐND các cấp. Đa dạng các hoạt động tổ chức tiếp xúc cử tri và thực hiện chức năng giám sát của HĐND, các ban của HĐND và đại biểu HĐND các cấp.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền, các phòng, ban cơ quan, đơn vị, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có tinh thần trách nhiệm cao trong thực thi công vụ.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Các Ban Đảng của Tỉnh ủy (b/c),
- TTHU, HĐND&UBND huyện,
- Các Ban và Văn phòng Huyện ủy,
- Các TCCSĐ trực thuộc Huyện ủy,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy, BTC.

T/M HUYỆN ỦY
BÍ THƯ

Nguyễn Văn Châu